da Câmara dos Deputados a inclusão na Ordem do Dia para votação imediata

do PLP 108/2021, que altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro

de 2006, para permitir o enquadramento como Microempreendedor Individual

(MEI)  de pessoa com receita bruta anual  igual  ou inferior  a R$ 130.000,00

(cento e trinta mil  reais), bem como para permitir  que o MEI contrate até 2

(dois) empregados e atualiza o limite das microempresas.

Esclareço que o PLP 108/2021 é oriundo do Senado Federal, foi

aprovado  pelas  Comissões  de Constituição  e  Justiça  e  de Cidadania  e  de